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Forord

I serviceloven, folkeskoleloven og sygehuslovgivningen i Danmark 
lægges der vægt på, at de offentlige institutioner skal arbejde sam-
men med borgerne og værne om borgernes værdighed.
 Forskning viser, at dette ikke altid fi nder sted. Det er altså svæ-
rere end som så at etablere og fastholde et samarbejde, hvor både 
borgeren og den professionelle oplever, at de samarbejder godt og 
har udbytte af det.
 Bogens formål er at sætte fokus på lige værdighed – et ideal, der 
i praksis kan tilstræbes og praktiseres, hvis organisationen og dens 
medarbejdere arbejder med borgersamarbejdet ud fra en klar be-
vidsthed om betingelserne. Bogens intention er at skabe klarhed 
om, hvad ligeværdigt samarbejde i vort samfund vil sige, og hvad 
der skal til for at gennemføre det.
 I et demokratisk samfund er alle borgere i princippet lige værdige 
og skal have lige muligheder for indfl ydelse både på egne og på fæl-
lesskabets vilkår, uanset hvad deres udgangspunkt er. Denne form 
for ligeværdighed ønsker bogen at fremme ved med baggrund i teo-
retisk litteratur og resultater fra forsknings- og udviklingsprojekter 
at give en karakteristik af ligeværdigt samarbejde, så det teoretisk 
og praktisk bliver mere forståeligt og brugbart for politikere, ledere 
og professionelle inden for den offentlige sektor. Ligeværdigt sam-
arbejde har endda god effekt, da alle forskningsresultater og udvik-
lingsprojekter viser, at der opnås bedre resultater, dvs. resultater, 
som alle parter er mere tilfredse med, når et samarbejde, som det er 
beskrevet i denne bog, ligger til grund for indsatserne.
 Bogens målgruppe er politikere og ledere, der afstikker ram-

Hvis du vil bygge et skib, skal du ikke kalde folk sammen for 
at tilvejebringe tømmer eller tilvirke redskaber. Du skal ikke 
uddelegere opgaver til dem eller fordele arbejdet, men du skal 
vække deres længsel efter det store åbne hav.

(Antoine de Saint-Exupèry 1900-1944)
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merne for de offentlige organisationers arbejde, samt de offentligt 
ansatte, der i deres daglige arbejde udmønter den danske politik 
på sundheds- og socialområdet samt i det pædagogiske felt, dvs. de 
faggrupper, der hver dag står øje til øje med borgere, som er i gang 
med en rehabiliterings- eller udviklingsproces eller en sygehus-
behandling. Det drejer sig fx om socialrådgivere, socialformidlere, 
ergoterapeuter, fysioterapeuter, pædagoger, lærere, sygeplejersker, 
talepædagoger, audiologopæder, diætister, social- og sundhedsassi-
stenter og -hjælpere, læger, psykologer m.m. samt studerende inden 
for ovennævnte fag og andre faggrupper, der arbejder med behand-
ling, rehabilitering eller sociale og pædagogiske indsatser.
 Desuden vil bogen kunne læses af borgere, der er ansat i bru-
gerorganisationer, og andre interesserede borgere. Bogen kan støtte 
dem i deres bestræbelser på at opnå et ligeværdigt samarbejde un-
der deres kontakt til det offentlige.
 Vi takker sygeplejerske Lene Deleuran Müller, lærer Anne Eck-
hardt Hansen, audiologopæd Mira Nordal, psykolog Ruth Pedersen, 
social- og sundhedsassistent Anne Sørensen, cykelsmed Jimmie Sø-
rensen og socialrådgiverne Ingrid Therkelsen og Birte Trærup for 
frugtbare kommentarer til bogens manuskript.
 Vi vil tilegne bogen til de mange frontmedarbejdere, der ofte un-
der vanskelige arbejdsvilkår alligevel formår at samarbejde ligevær-
digt med borgerne. Vi tilegner også bogen til de mange borgere, som 
vi i vort arbejdsforløb har haft kontakt med. Uden deres funktion 
som ufrivillige mesterlærere var denne bog aldrig blevet skrevet.
 Desuden vil vi tilegne bogen til vore fi re børnebørn My, Katrine, 
Alberte og Nanna, der her i slutningen af vore aktive arbejdsår har 
bidraget til vore refl eksioner over ligeværdighedsbegrebet. De har 
sammen med vore erfaringer fra mange års praktisk arbejde inden 
for det sociale og sundhedsmæssige område bidraget til at åbne 
vore øjne for betydningen af og kernen i ligeværdigt samarbejde 
i et ulige forhold med hensyn til viden og magt. For som fi reårige 
Alberte siger: Du skal ikke bestyre mig!

Juni 2007 Lilly Jensen & Svend Erik Jensen
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